
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 42 del 30/11/2020 
 
Oggetto: Salvaguardia degli equilibri di bilancio e variazione di assestamento - Esercizio finanziario 2020. Art. 193 - 

Art 175 c 8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.- 
                 
L’anno   duemilaventi il giorno trenta del mese di novembre alle ore 18.30 in videoconferenza, 

convocato con regolari avvisi, si è riunito il Consiglio comunale in seduta straordinaria per trattare gli 

affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pellegrini Cinzia - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pellegrini Cinzia Sindaco s  

Pinzi Roberto Vicesindaco s  

Santoni Franco Consigliere  s 

Pifferi Alessandro Assessore s  

Gobbi Deborah consigliere s  

Lombardelli Adio consigliere s  

Santoni Laura consigliere s  

Masini Giordano consigliere s  

Battistoni Francesco consigliere s  

Donatelli Irene consigliere s  

Barbini Annamaria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 10            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della redazione 

del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta       degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



 Il consigliere Battistoni chiede chiarimenti su alcuni importi indicati nella variazione; 

 Il Sindaco illustra la variazione di bilancio e risponde relativamente alle domande sulle somme 

utilizzate per l’acquisto di cartelli stradali, iniziative per Natale; 

Il consigliere Battistoni chiede al Segretario di verbalizzare una richiesta specifica circa le 

somme indicate sul capitolo delle spese per amministratori, aumentate di circa 3000,00 euro; 

 Il Sindaco risponde che sono le somme erogate dal Ministero degli Interni relativi agli aumenti 

delle indennità   dei Sindaci dal 01.01.2020 che, se non percepite, dovranno essere restituite; 

 La scelta del Comune è quella di erogarli al Sindaco anziché restituirle al Ministero; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 in data 07.05.2020 , esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2020/2022; 

Premesso che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 12 in data 07.05.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, secondo lo schema di cui al 

d.lgs. n. 118/2011; 

Premesso altresì che, al bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022, sono state apportate variazioni 

con le seguenti deliberazioni: 

- Consiglio Comunale nr. 16 in data 15.05.2020; 

- Consiglio Comunale nr. 30 in data 10.08.2020; 

- Giunta Municipale nr. 79 in data 02.11.2020; 

Premesso che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 23 in data 21.07.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il rendiconto di gestione 2019, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto l’art. 175, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva 

cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

Visto altresì l’art. 193, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: 

“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 

almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera 

a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 

negativo, ad adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 

118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di assestamento del 

bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio 

entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della verifica della salvaguardia degli 

equilibri con l’assestamento generale di bilancio; 

Rilevato, inoltre, che Arconet (Faq n. 41/2020) ha precisato a proposito che: “Di norma l’assestamento 

di bilancio, contestuale alla verifica degli equilibri, svolge la funzione di consentire la variazione 

generale del bilancio al fine di garantire gli equilibri. (…). In ogni caso, l’adempimento 

dell’assestamento di bilancio ovviamente non riguarda gli enti che non hanno ancora approvato il 



bilancio di previsione. A seguito della verifica degli equilibri, gli enti dovranno apportare al bilancio di 

previsione 2020-2022 tutte le variazioni necessarie per consolidare gli equilibri di bilancio 2020-2022.” 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio 

per l’esercizio 2020; 

Rilevato che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente emerge una sostanziale 

situazione di equilibrio economico-finanziario, sinteticamente riassunta nel seguente prospetto: 

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive 

Avanzo di amministrazione spese correnti + 479.544,92 499.544,92 

Fpv parte corrente + 5.069,84 10.849,66 

Entrate tributarie + 511.132,00 511.417,00 

Trasferimenti correnti + 30.158,00 121.760,50 

Entrate extra-tributarie + 340.300,00 346.235,00 

Entrate correnti (Tit. I + II + III) + 881.590,00 979.412,50 

Totale Av. - Fpv – entrate correnti  1.366.204,76 1.489.807,08 

Disavanzo  - 35.529,50 35.529,50 

Spese correnti (Tit. I) - 803.431,63 954.973,95 

Quota capitale amm.to mutui - 519.843,63 490.493,63 

Differenza = 7.400,00 8.810,00 

Entrate di parte capitale destinate a spese 

correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o dei principi contabili 

  

0,00 

 

0,00 

Avanzo corrente destinato a sp. Tit. II  7.400,00 8.810,00 

Rilevato che anche per quanto riguarda la gestione dei residui si evidenzia un generale equilibrio 

desumibile dai seguenti prospetti: 

 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 

TITOLI Previsioni 

iniziali 

Accertamenti Riscossioni Da riscuotere 

Titolo I 37.024.18 37.024.18 19.481,25 17.542,39 

Titolo II 73.937,81 73.937,81 7.242,96 66.694,85 

Titolo III 421.228,33 421.228,33 139.500,49 281.727,84 

Titolo IV 818.411,68 818.411,68 0,00 818.411,68 

Titolo V 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo VI 27.198,63 27.198,63 0,00 27.198,63 

Titolo VII 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo IX 10.089,89 10.089,89 1.768,00 8.321,89 

TOTALE 1.387.890,52 1.387.890,52 167.992,70 1.219.897,82 

 

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 

TITOLI Previsioni iniziali Impegni Pagamenti Da pagare 

Titolo I 490.719,10 490.719,10 151.001,31 339.717,79 

Titolo II 443.377,33 443.377,33 138.751,65 304.625,68 

Titolo III 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo IV 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo V 0,00 0,00 0,00 0,00 



Titolo VII 19.666,88 19.666,88 164,83 19.502,05 

TOTALE 953.763,31 953.763,31 289.917,79 663.845,52 

Tenuto conto, infine, che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

 il fondo cassa alla data del 24/11/2020 ammonta a €. 1.392.116,78; 

 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle 

obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo 

cassa finale positivo; 

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 

necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale risulta 

congruo; 

Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale 

al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, come da 

prospetto allegato redatto secondo lo schema di cui all’ allegato 8/1 al D.lgs. 118/2011, del quale si 

riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNUALITA’ 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.  392.039,00  

CA €.  392.039,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.    19.330,00 

CA  €.    19.330,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.  422.982,00 

CA  €.  422.982,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.    50.273,00  

CA €.    50.273,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €.  442.312,00 €.  442.312,00 

TOTALE CA €.  442.312,00 €.  442.312,00 

 

ANNUALITA’ 2021 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.  12.831,00  

Variazioni in diminuzione  €.            0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.  12.831,00 

Variazioni in diminuzione €.           0,00  

TOTALE A PAREGGIO €.  12.831,00 €.  12.831,00 

 

ANNUALITA’ 2022 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.   12.831,00  

Variazioni in diminuzione  €.               0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.      12.831,00 

Variazioni in diminuzione €.            0,00  



TOTALE A PAREGGIO €.   12.831,00 €.     12.831,00 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e 

della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che 

permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio 

economico-finanziario; 

Preso atto, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: “821. Gli enti 

di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio 

non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto 

della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 

Visto il parere del responsabile del servizio finanziario; 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale in data 

28.11.2020, rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Con voti favorevoli n.7, contrari n.3 (Battistoni, Barbini e Donatelli), astenuti n.0, su n.10 consiglieri 

presenti; 

 

DELIBERA 

 

• di apportare al bilancio di previsione 2020-2022, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 

118/2011, le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale, ai sensi dell’art. 175, 

c. 8, TUEL, analiticamente indicate nell’allegato redatto secondo lo schema di cui all’allegato 

8/1 al D.lgs. 118/2011, di cui si riportano di seguito le risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.  392.039,00  

CA €.  392.039,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.    19.330,00 

CA  €.    19.330,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.  422.982,00 

CA  €.  422.982,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.    50.273,00  

CA €.    50.273,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €.  442.312,00 €.  442.312,00 

TOTALE CA €.  442.312,00 €.  442.312,00 

 

ANNUALITA’ 2021 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.  12.831,00  

Variazioni in diminuzione  €.            0,00 

SPESA Importo Importo 



Variazioni in aumento  €.  12.831,00 

Variazioni in diminuzione €.           0,00  

TOTALE A PAREGGIO €.  12.831,00 €.  12.831,00 

 

ANNUALITA’ 2022 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.   12.831,00  

Variazioni in diminuzione  €.               0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.      12.831,00 

Variazioni in diminuzione €.            0,00  

TOTALE A PAREGGIO €.   12.831,00 €.     12.831,00 

 

 

2) di accertare, ai sensi dell’art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, il permanere degli equilibri di bilancio sia 

per quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui e di 

cassa, assicurando così il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e 

per il finanziamento degli investimenti nonché l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo 

crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 

 

3) di dare atto che: 

• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, D.Lgs. n. 267/2000; 

• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione finanziario risulta 

adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011; 

 

4) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, ai sensi 

dell’art. 193, c. 2, ultimo periodo, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente; 

 

6) di rendere il presente atto, con separata votazione dal seguente esito: favorevoli n.8, astenuti n.0 

e contrari n.2 (Barbini e Donatelli), immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del TUEL.- 
 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Alessandro Pifferi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pellegrini Cinzia 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  14/12/2020       al  29/12/2020           al n. 689     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 14/12/2020                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/11/2020       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 30/11/2020 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


